Dein incensatio sanctorum Donorum fit, qua praefigurantur et Spiritus super ea descendens et oratio adorativa quae in Christo ad Patrem ascendit. Praeparatio et praesentatio Donorum non vixdum momentum et functio est, sed pars quasi nervis Sacrificii inhaerens et alte symbolica.

Eucharistica prex

35. Sacerdos, vel diaconus in ritibus orientalibus, precem eucharisticam introducit per invitationem: “Sursum corda”. In *Constitutionibus Apostolicis* legimus: “Recti ante Dominum Cum timore et tremore stamus ad offerendam oblationem”. Dialogus, ut S. Ioannes Chrysostomus docet, deservit “ut, segnitem saecularibus curis partam eicientes, rectam coram Deo animam nostram statuere possimus... Cogita cui proxime adstes, ac quibuscum Deum invocaturus sis, scilicet cum Cherubim... Nemo igitur animo resoluto sacras illas et mysticas laudes adeat ;...sed terrenis omnibus expulsis, in caelum se quisque totum transferat ac quasi ad thronum gloriae admotus, cum Seraphim volaret, sic sanctissimum hymnum magnifico gloriosissimoque Deo emittat. Ideo tunc temporis probe stare iubemur...nempe ‘cum metu et tremore’ (*Phil. 2,12*), cum animo vigili et diligenti”.

Haec ipsa elevatio nomine *anaphorae* significatur: actio est credentium sursum corda transferentium. Dona non vixdum ad altare terrenum transferuntur, sed usque ad altare caeleste elevantur et hoc in pace fieri debet, in spatio pacis caelestis imperturbabilis. Praeterea sacrificium unum in finem offerri debet, scilicet amoris et misericordiae causa. Ita gratum fit Domino. Sacrificium est laudis quia amorem Domini exaltat.

36. Fideles concordes respondent: “Dignum et iustum est”. Ut S. Ioannes Chrysostomus animadvertisit : “ea oratio qua Deo gratiae aguntur, utriusque communis est : neque enim ipse solus gratias agit sacerdos, sed etiam plebs universa. Nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt, id digne ac iuste fieri, tum demum gratiarum actionem auspicatur”. Ita exprimitur participatio populi Dei, eius processio in Ecclesiam caelestem versus, quae culmen habet in hymno *Sanctus*, quod carmen est victoriae (*epinikion*), fusio angelici hymni in visione Isaiae cum acclamatione populi Ierosolymitani pro Domino in Sanctam Civitatem ingrediente ad passionem suam voluntariam obeundam.

Post anaphorae finem fideles *Amen* dicentes respondent doxologiae trinitariae et “exclamatione illa suas proprias faciunt expressiones sacerdotis”.

Eucharistiae institutio

37. Dominus pridie quam pateretur, accepit panem et gratias agens fregit ...et dixit. Mandatum ‘Hoc facite in meam commemorationem’ Apostolis conversum, qui in mystica Cena integrum Ecclesiam repreäsentant, inde a successoribus eorum intellegitur de integro actu eucharistico dictum. Cuius culmen in conversione panis et vini in corpus et sanguinem Domini et in fide in verba eius.

Inde ab originibus Ecclesia sollemniter agit quae Dominus fecit, cuius gestus, praesentationem Donorum, consecrationem, fractionem et distributionem, partit, ut de eis singillatim meditetur, quasi semper denuo de eorum significatione doceri velit. Ideo verba ‘accipite et manducate’ non eodem tempore fractionem hostiae includunt ; quo in casu continuo post intervenire communio debebat. Econtra, hoc puncto liturgiae penitus mystico, qui celebrat monetur, ut se inclinet et verba voce clara, non tamen elata, ad contemplationi favendum, proferat, ut Episcopus facit Feria V Hebdomadis Sanctae, dum halitum efflat super chrisma. Qui celebrat “in modo se gerendi et verba divina proferendi praesentiam vivam Christi fidelibus insinuare” debet . Nunc enim Sacrificium sacramentale fit.

Epiclesis super Donis consecratis

38. Primis saeculis invocatio quaedam una cum manuum extensione (*epiclesi*), ad sanctificationem et transmutationem panis et vini in corpus et sanguinem Domini, ad Patrem convertebatur ante consecrationem, ut Ipse Spiritum Sanctum emitteret. Fundamentum huiusmodi orationis in verbis inest, quae Dominus protulit postquam mysterium instituit : “Cum autem venerit Paraclitus... ille testimonium perhibebit de me...et suggesteret vobis omnia, quaecumque dixero vobis... Ille me clarificabit” (*Io 15,26 ; 14,26 ; 16,14*). Inter saecula IV et V postposita est, ob simultates de divinitate Spiritus Sancti, ut quaedam traditiones liturgicae testantur. Maxima anaphorarum pars eam loco in originali servat, ut fit in Canone Romano, qui a Patre Spiritum invocat, ‘ut emitat suae benedictionis potentiam’.

Patribus, qui momentum confirmaverunt *epicleseos* Spiritus, placuit eam coniungere cum verbis institutionis, ut signum sacramentale perfectionem attingeret. Nam verba Domini spiritus sunt et vita (cf. *Io 6, 63*). Ipse una cum Spiritu Sancto operatur neque unus desinit esse consecrator Eucharistiae et dispensator Spiritus. Utcumque Concilium Tridentinum sanxit, non esse epiclesin omnino necessariam ad Eucharistiam valide conficiendam.

Ut S. Ambrosius adnotat: “...quid dicimus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Nam sacramentum istud, quod accipis, Christi sermone conficitur...Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea, quae sunt, in id mutare, quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas...Ipse clamat Dominus Iesus: ‘Hoc est corpus meum’. Ante benedictionem verborum caelestium alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis ‘Amen’, hoc est ‘Verum est’”.

Ecclesia sanctorum in Eucharistia

39. In Divina Liturgia memoria fit eorum in quibus Christus vivit. Ut ait S. Dionysius Areopagita: “Adest praesens inseparabiliter chorus sanctorum, quo ipsi apparent esse indivisibiliter coniuncti cum eo unione quadam supramundana et sacra”. Nulla contrapositio esse potest inter cultum Dominicum et cultum Sanctorum. Donec vixerunt, omnia facere conati sunt ad gloriam Dei, nunc exsultant quia per eos Deus clarificatur. *Intercessiones* oblationem Eucharistiae in communione cum Ecclesia tota exprimunt, caelesti et terrestri, pro omnibus membris eius tam vivis quam defunctis. In primis invocatio fit Deiparae et semper Virginis Mariae quia consecratio, quam ipsa sui fecit Domino, similis est traditioni vitae nostrae, quae semper in sacrificio eucharistico renovatur. Eucharistiam offerimus in memoriam sanctorum, ut eos honore afficiamus, ut Deo gratias agamus, qui nobis eos donavit intercessores pro nobis. Ipsi, qui gratiarum actio hominum sunt pro acceptis beneficiis, *intercedunt et intersunt* nostris eucharistii.

Christus se ipsum communicat etiam defunctis, at, iuxta Cabasilam, “secundum modum quem Ipse novit solus”; si in statu sunt purificationis, gratiam non minorem quam vivi accipiunt, quae, ut S. Ioannes Chrysostomus animadvertis, eis impetrat remissionem peccatorum.

Praeparatio ad communionem

40. Eucharistia praesentia est viva Christus in Ecclesia. Humiliatio Domini eum induxit, ut se in escam hominis converteret (cf *1 Cor* 10,16; 11,23s.). In symbolis huius mysterii quae a traditione accepimus *piscis* est: “mihi in escam apparavit piscem fontanum...incontaminatum, quem virgo pura accipit et quotidie amicis porrigit, ut edant cum vino sincero, quod offert pani admixtum”, ut legimus in celebri illa S. Abercii inscriptione, qui episcopus fuit saeculo II, et omnium inscriptionum antiquissima est, quae de Eucharistia sunt. Alius symbolum donationis sui *pellicanus* est: “*Pie pellicane Jesu Domine...*” exclamat S. Thomas Aquinas in hymno *Adoro te devote*. Mysterium Incarnationis Verbi continuatur in *Corpore eucharistico*, in pane hominum. Quod Jesus praeanuntiavit in sermone Capharnai habito: “*Ego sum panis qui de caelo descendit...*” (*Io* 6,41). Caro eius vere est cibus, eius sanguis vere est potus (cf. *Io* 6,55). In communione eucharistica alitur communio ecclesialis, communio sanctorum; nam “*Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus*” (*1 Cor* 10,17).

41. Eucharistia convivium est paschale Agni immolati, Christi Domini. Plena fidelium participatio ad S. Missam in sancta communione perficitur, debitibus dispositionibus sumpta et exterioribus et interioribus. Ideo, ut est reicienda abstinentia diu producta ob nimium scrupulum, ita non est suadendum fidelibus ut frequenter communicent indiscriminatim.

Exclusio ob gravia peccata a communione verbis ipsis ostenditur institutionis: “sanguis qui effundetur...in remissionem peccatorum” (*Mt* 26,28) eamque veteres testantur anaphorae.

Bene mature Ecclesia iter requisivit a catechumenis et poenitentibus faciendum: paenitentes S. Missae intererant ut *akoinônetoî* (communione privi). Ob gravia peccata ad canonicam poenitentiam recurrendum erat. Quod multi patres instanter praedicent, dignos esse oportere, comprobant etiam in epiclesi post consecrationem petitam remissionem peccatorum non invitationem esse, qua rei gravium peccatorum inducantur, ut nulla paenitentia praevia ad Eucharistiam accendant. Quamquam Missae valide interesse possumus quin communicemus, cum communio pars sacrificii integrans, non vero essentialis sit, tamen illud confirmatur, non posse nos plene ad corpus Christi participare privos apta disposizione.

42. Praeparatio personalis ritibus perficitur Communionis, qui sunt:

- *Oratio Dominica*: in qua petitio inest panis quotidiani, qui quidem eucharisticus quoque panis est, dum “imploramus purificationem a peccatis, ita ut vere *sancta Dona sanctis praebantur*”. Petentes ut nobis venia donetur, petimus ut veniam donare sciamus, ut Regnum et voluntas Dei fiant in nobis et digni efficiamur Sacramento sumendo.

- *Ritus pacis* : oblatio vel salutatio pacis, id est veniae, quae in liturgiis orientalibus et in rito ambrosiano ante anaphoram fit, in rito romano ante communionem efficitur. Dominus qui resurrexit apparuit inter suos et pacem obtulit suam, apparavit, ut S. Ioannes Chrysostomus dicit, “mensam pacis”. Eucharistia pacem donat salutemque animabus, scilicet Christum ipsum (cf *Eph* 2, 13-17) ; ille enim immolatus est ut pacem facheret inter res caelestes et terrenas, ut vita pacifica cum fratribus ageretur. Ideo Eucharistia vinculum est pacis (cf *Eph* 4, 3) : “Ut pax unitatem inter multos efficit, ita simultas unum in multos dividit”. Nam “pax...est Ecclesia Christi”. Christianus, dum pacem petit, reapse Christum petit : “Qui pacem quaerit, Christum quaerit ; nam ipse est pax”. Liturgia mysterium est, quo pax Christi denuo omnia quae creata sunt pertingit.

Constitutiones Apostolicae ita ritum pacis offerenda desribunt: “Membra cleri episcopum salutent et, in laicis, viro, mulieres inter se salutent”. Osculum fideliū actio est sacra, experimentum unitatis qua fideles inter se et cum Verbo coniunguntur. Ideo praeprimis pacem imploramus oratione, qua et unitatem Ecclesiae petimus humanaeque familiae, et mutuum amorem brevi sacerdotis et fidelium dialogo exprimimus. Ritu tamen non tenemur, ut gestum pacis vicissim offeramus et accipiamus, quod pro opportunitate fit. Quo in casu, ut in sobria romanorum liturgia et in magnifico byzantinorum rite fit, unusquisque offert pacem iis, qui proximi sunt, nec suum locum deserit nec attentionem ceterorum turbat. Pro decoro igitur liturgiae hic ritus disciplina regendus esse, haud inopportune videtur.

Pacis nomine primi christiani Eucharistiam vocabant, quia ipsa idem est atque *congregare*, cancellos praeterire, homines in unitatem ducere novam. In eucharistica congregatione christiani, dum ante communionem sumendam alterius debita condonant, in mundo sine pace condiciones ad pacem assequendam creaverunt.

- *Fractio Panis*: qui ritus illud significat, quod, multi in fracti panis communione unum corpus efficimur. S. Ioannes Chrysostomus “quod - inquit- non passus est in cruce, hoc propter te patitur in oblatione et frangi patitur ut omnes impleat”. At Christus, quamquam frangitur, non dividitur. Post fractionem quaevis particula sancti panis Christus integer est. Qui ad communionem accedunt, ii omnes totum Christum sumunt, qui omnia totus implet. Nulla communitas nisi cum Ecclesia tota Christum sumere potest.

- *Unio specierum* : simplex est gestus iste in liturgia romana, sed magna eius significatio, qua actio Spiritus exaltatur, ab incarnatione in resurrectionem dominicam. In Liturgia byzantina pro ‘Plenitudine Spiritus Sancti’ explicatur; dein, in singulari rite zéon infundendi, dum aqua calida perfunditur, dicitur: ‘Fervor Spiritus Sancti’. Nunc Christus resurgit!

- *Praeparatio personalis* : a sacerdote fit qui orationes recitat pulcherrimas submissa voce et breve servat silentium, quod silentium diutius protractum post communionem anticipat. Exemplum est, quo fideles in praeparatione adiuvantur.

Sancta communio

43. Sacerdos Hostiam consecratam elevat ut super crucem Corpus Christi elevatum est et in liturgia latina dicit: “Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Beati qui ad Cenam Agni vocati sunt”; in liturgia byzantina: ‘Sancta sanctis’. Praeterea “quia communio mysteriorum non omnibus indiscriminatim permittitur, non omnes sacerdos invitatis...sed quotquot in condicione sunt ut digne participant, eos invitatis: Sancta sanctis...Hic sanctos vocat eos, qui in virtute perfecti sunt et eos quoque qui ad perfectionem illam tendunt, etsi adhuc careant. Nihil enim impedit, quominus isti a participatione sanctorum mysteriorum sacrificentur”. Eucharistia est sacramentum reconciliatorum, quod Dominus offert iis, qui unum cum Eo facti sunt. Ideo inde ab initio *probatio sui* Eucharistiam praecedit (cf *1 Cor* 11,27s) sub poena sacrilegii. *Didache* hanc Apostolorum traditionem suscipit et praecipit ut sacerdos ante quam sacramentum distribuat haec verba pronuntiet: Si quis sanctus, veniat; si minus, poenitentiam agat!”. Quae invitatio adhuc in liturgia byzantina viget. In liturgia romana sacerdos ad communionem invitatis et una cum fidelibus verba evangelica recitat: “Domine, non sum dignus”, ad sensa humilitatis exprimenda; omnis communicandus pro persona sua *Amen* respondet.

44. A veteribus fontibus illud efficimus, communionem non capiendam esse sed sumendam, in symbolum eius, quod significat, nam Donum est quod sumimus adorantes. Quibus casibus cautum est, ut communio sub utraque specie sumatur, in rito latino commemoranda est doctrina ad eam pertinens. In ritibus orientalibus traditio iuxta canones servanda est.

Vera devotione praecipimur ut ad communionem sumendam accedamus. S. Franciscus de Asisio ardebat “amore in omnibus sui ipsius fibris, de tanta bona dignatione et supereminenti caritate immenso stupore raptus. Ad communionem accedebat adeo devote ut ceteros etiam devotos redderet”. Cabasilas autem ad illud cogitandum nos invitatis, quod “dum communicamus ad carnem et sanguinem hominis, Deum in animam accipimus : corpus Dei non minus quam hominis, sanguinem et animam Dei, Dei mentem et voluntatem non minus quam hominis”. Veritas Corporis Christi eius persona est eiusque vita, mysterium et veritas salvifica, quae ambo, S. Thomam Aquinatem secuti, et fide et ratione amplecti debemus.

Oratio demum post communionem fructus petit mysterii celebrati et sumpti, quia ad eos percipiendos S. Missa praeordinatur.

Caput V

Mystagogia Eucharistica pro nova evangelizatione

Patres

45. Dominus promisit: “Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi” (*Mt 28,20*). Non nos eum praesentem efficimus, sed ille se praesentem reddit in nobis et omnibus diebus permanet. Fideles, ut ad mysterium accendant praesentiae eius permanentis, et catechesi docentur catechumenorum, quae intime coniuncta est cum liturgia, et *mystagogia* imbuuntur sive catechesi initiatisi post baptismum reservata.

Initiatio christiana tunc systematis formam theologico-liturgici est adepta, cum V saeculo ineunte homiliae catecheseos conscriptae sunt. Patres Alexandrini, ab Origene usque ad ps. Dionysium, mystagogiam quandam allegoricam proposuerunt, cum liturgiam, haud secus quam Scripturam, pro itinere haberent elevationis, a littera ad spiritum, a mysteriis visibilibus, quae sunt sacramenta, ad invisibile mysterium. Ita liturgia narrationem Scripturarum consectabatur et eschatologiam praebebat moralem personalem, quae iter esset ab ista vita ad Deum. Mystagogia vero patrum antiochenorum, praesertim S. Cyrilli Ierosolymitani, S. Ioannis Chrysostomi, Theodori Mopsuesteni, in describendis per liturgiam eventibus salutis historicis et mystericis consistit, quos *typologicos* esse patres illi censebant. Nam, ut illi sentiebant, sacramenta imitando (*mimesis*) reproducunt sive memoriam renovant (*anamnesis*) actionum salutarium in vita Iesu, eademque liturgiam definitivam anticipant; immo potius eam in tempus praesens transferunt propterea quod Dominus qui resurrexit inter eos est, qui congregantur ad cultum praestandum.

Mysterium nostra aetate negatum

46. Dum sunt orbis regiones, in quibus mysterii sensus perquam robustus esse non desinit, alibi contra mentis habitus pervagatus deprehenditur, qui non mysterium Dei aperte denegat, sed et idem infitiatur ratione agnosci posse et homines ei libere adhaerere valere negat. Paganismus quidam renovatus voces edit, quibus homines incitantur ut, rebus veris desertis, in mythos confugiant inque idola, quae per temporis punctum tantum viventes consolari possunt. Eodem tempore spiritualitatem late postulari perspicimus. Praeterea surgunt propensiones gnosticae, quae inducunt ad historiae sensum exquirendum apud paucos privilegiarios, qui eius cognitionem, opinatae munere revelationis, habere praesumuntur.

Ecclesia opitulari vult hominibus, ut iterum inveniant mysterium a saeculis absconditum et in Iesu Christo manifestatum (cf *Eph 3,5-6*). Quoniam illud mystagogia significat, conducere via tali, quae ad mysterium vehat, intellegimus cur sine personali conversione iter liturgicum non sufficiat.

Mystagogia his temporibus

47. Dominus ambulat cum populo suo, Ecclesiae missionem praesentia sua semper comitatur, quae nos transformat nosque sinit tempus ingredi ultimum (*eschaton*). Principium mystagogiae obtinet quasi quaedam *congressio fidei*, qua Dominum per gratiam Eius convenimus. Consuetudo est Ecclesiarum orientalium ut S. communionem parvulis quoque administrent una cum baptismo et confirmatione; quae quidem consuetudo, Eucharistiae gratia quemvis hominum interventum praecedi, confirmat. Nisi Jesus attraheret, quomodo quis posset mystagogiam agere? In Evangelio Jesus traditur convenisse viros et mulieres omni genere ortos. E Christi hominisque congresione iter cognitionis exordium habuit, quod evadit in fidei experientiam: “ubi habitas?...et apud eum manserunt” (*Io 1, 38-39*). Unde factum est, ut nonnulli eum sequerentur. Haec est mystagogia Dei erga hominem, quae incipit cum carnem suscipit nostram eamque ad redemptionem adducit.

Mystagogiae nostrae aetatis allegorismus erit evitandus, quia haud raro inexplicabilis esse videtur et rebus abstractus atque in interpretationes inducit prolixas. De vi potius Spiritus erit confidendum, qui se per verba sobria et actiones sacramentales communicat. Ea est Spiritus Sancti missio, ut intellectu donet earum rerum, quas Iesus Christus

revelavit. Ipse mystagogus est ille invisibilis. De sententia S. Basillii, etsi unaquaeque Trinitatis Persona proprium aliquid compleverit, in tribus tamen illis consilium permanet generale.

Magni est igitur momenti methodus patrum iterum explananda, ut respondeamus siti imagines et symbola conspiciendi, quae nota est peculiaris hominum nostrae aetatis. Opera quoque theologorum Mediae Aetatis haud inutilis est, ut respondeamus rationis usui necessario dum mysterio adhaeremus. Quod patrimonium in orationibus asservatur et in ritibus liturgicis, quorum ab intellectione haud parum pendet participatio ad mysterium eucharisticum. At catechesis quoque opem ferre debet et sacerdotibus et fidelibus, ut intelligent et exsequantur diversas illas condiciones in Eucharistia celebranda positas.

De Eucharistiae praesidendo

48. Methodus mystagogiae in ritibus legit mysterium Christi et res invisibles, quae illis subiacent, contemplatur. Ideo mystagogus in liturgia non suo nomine dicit, sed quasi echo voces recinit Ecclesiae, quae illi commisit quod ipsa acceperat. Neque celebranti neque communitati licet, liturgiam quasi “privata proprietas alicuius” sit tractare.

Immo, S. Ioannes Baptista figura maxima et quasi emblema est ministri, qui se minuit ut Dominus crescat. Hoc est fundamentum sacrae potestatis, quae *exousia* est in Spiritu Sancto, Ecclesiae commissa a Christo ut sacerdotium Christi cum ministris ipsius participatum. Ut S. Cyrilus Ierosolymitanus monet, nomen *ecclesiae* primum occurrit quo loco ministerium sacerdotale Aaron tributum est. Sacerdotium et Ecclesia eodem temporis puncto oriuntur nec alterum ab altera separari potest. In Canone Romano dicimus: ‘hanc igitur oblationem servitutis nostrae sed et cunctae familiae tuae, quaesumus, Domine, ut placatus accipias’. Servata differentia functionum quae proprie Corpori inhaerent, in Missa sacerdos munere fungit *Christi capitidis*, fideles vero exercent munus *membrorum Christi*. Sacerdos agit *in persona Christi*, quod ita intellegendum est, ut agat iam non ipse, agat vero in eo Christus (cf Gal. 2,20).

49. Eucharistiae efficacia pertinet ad integrum ministri actionem, quia munus sacerdotale non solum sanctificationem, sed etiam munus includit regendi et docendi. Quae veritas est de ministerio episcopi, cum Eucharistiam celebrat. Praeterea apud eum ostenditur *in plenitudine* Ecclesia ut sacramentum unitatis “vividore luce”. Eadem haec veritas fundamentum struit ministerio presbyterali, “cum celebrat … Eucharistiam cum dignitate et humilitate”; sed ipsa exemplum quoque est munerum diaconorum, ministrorum, praesertim acolythorum, ministri Eucharistiae extraordinarii, fidelium omnium, qui debent seipsos offerre, profundo religionis sensu et caritatis erga fratres.

De decoro in Eucharistia celebranda

50. Mystagogia praesupponit decorum in celebrando. Liturgia romana, quamquam ita est sobria, praecipit ut “aedes sacrae insuper et res ad cultum divinum pertinentes vere sint dignae, pulchrae, atque rerum supernarum signa et symbola”. Nam mysterium in luce collocatur “etiam sensu et exhibitione summae reverentiae et adorationis, quae in liturgia eucharistica fieri contingit”. Ideo Ioannes Paulus II in allocutione de decoro in Eucharistia celebranda, admonuit in obsequium erga regulas liturgicas inque eius manifestationes exteriores. *Ordo*, quae vox latina in ritibus liturgicis adhibetur, a pracepto oritur apostoli Pauli (cf. 1 Cor. 14, 40), qui in adunatione liturgica omnia digne et secundum ordinem hieraticum fieri vult. In primis, iuxta profundum liturgiae spiritum “veste peculiari indui ad actionem sacram efficiendam signum est exitus a consuetis dimensionibus vitae quotidinae factus ad ingrediendum in praesentiam Dei in divinis Mysteriis celebrandis. Huic eidemque respondent usui etiam normae de tota sacra supellectile. Quae omnia mysterii sensum exprimunt. Sanctus Franciscus de Asisio a fratribus postulabat, ut calices, pyxides, lina ad Eucharistiam celebrandam pretiosa essent utque summo obsequio et veneratione tractarentur.

De dignitate cantus et musicae sacrae

51. Cantus et musica esse debent digni mysterio quod celebratur, ut psalmi testantur, hymni et cantici spiritales S. Scripturae (cf. Col 3, 16). Proinde inde a primis saeculis, Ecclesia musicam sacram partem liturgiae integrantem reputavit. Etsi diversas musicae formas accipit, Magisterium Ecclesiae constanter opportunum esse confirmavit ut “diversa hae musicae formae concordes sint cum spiritu sacrae liturgiae”, ut periculum vitetur, ne mysterii cultus elementis profanis minimeque aptis contaminetur.

De mysterio per artem conveniendo

52. In Incarnatione Verbi non modo congressio fit Dei et hominis, qui saluti praestolatur, sed visibiliter appetit hominibus imago Dei (cf. Io 14, 9). Vicissim, beneficio mysterii paschalis Christi homo motu convolvitur ascensionali in Deum versus; qui motus necessario per crucem transit, et inde per res humanas (cf. Col 1, 15-20). Celebratio horum

mysteriorum altam obtinet analogiam cum “nobilissimis ingenii humani exercitationibus, in quibus, optimo iure, artes liberales adnumerantur ac praesertim ars religiosa. Quae quidem, haud secus ac liturgia, spiritum conduit ad contemplationem per sensum experientiam, ideoque potissimum est apta ad hominum mentes pie in Deum convertendas.

Qua re nullo pacto deesse poterant in vita Ecclesiae fidei expressiones, quae per splendidum artis patrimonium se manifestarent. Propterea “Architectura et sculptura, pictura et musica, quae mysterio christiano se dirigi siverunt, in Eucharistia recta vel obliqua via invenerunt magni afflatus causam”. Itaque ad decorum sacri spatii ad Eucharistiam celebrandam praeordinati monumenta architecturae insignia exstructa sunt; propter sanctitatem altaris in regionibus occidentis et iconostaseos in partibus orientis opera atque artificia confecta sunt mirabilia; ob dignitatem vero servitii liturgici sacra supellex apparata est pretiosa.

De in orando spectandi ordine

53. Cosmica notio salutis, quae veniens “visitavit nos, oriens ex alto” (*Lc 1,78*), traditionem afflavit apostolicam, quae quidem praecipit, ut sacra aedificia et altare ad orientem spectent, ut Eucharistia in Dominum versus celebretur, quo modo adhuc apud fideles ritus orientalis fit. “Hoc in casu non, ut saepe iteratum audimus, de eo agitur, ut celebrationi praesideamus terga populo dantes, sed ut populum ducamus in peregrinatione ad Regnum, quod in oratione invocamus donec Dominus veniat”.

In ritu romano, quod alibi ambon, alibi altare collocata sint, sua sponte ita concitat mutationem visualem, ut attentio quoque se convertat in diversas actiones liturgicas, quae ibi efficiuntur. Etiam in cultu eucharistico extra Missam fideles iam inde ab ingressu in Ecclesiam, oculos convertunt in tabernaculum, quo Sanctissimum Sacramentum custoditur.

De presbyterii sive sanctuarii area potissimum sacra

54. Traditio Novi Testamenti, continuata liturgia templi Iudeorum, *sanctuarium*, sive locum Dei sanctum (cf. *Gen 28, 17; Ex 3, 5*), ubi ministri divina mysteria colunt, separari voluit ab eo loco, ubi fideles, catechumeni, poenitentes consistunt. Illud est spatium sacrum cultui divino assignatum, quod et in ecclesiis orientalibus et in ritu latino distinguitur oportet in templo.

Altare, mensa Domini

55. In Eucharistia super altari celebrata manifesta fit imago illa a Scripturis et a Patribus tradita caeli in terras descendentis.

Non est necesse, ut altare magnum sit, sed forma oportet sit comparatione proportione apta spatio presbyterali. Sacerdos ascendit ad altare ut ritus offertorii celebret, dum in concelebratione sacerdotes circa illud hora anaphorae se disponunt. Specialis hortatio ut quavis in ecclesia altare fixum habeatur venerationem significat quae ipsi debetur, quippe quod signum sit Iesu Christi, lapidis vivi (*1 Pt 2,4*). Propter id ipsum ornatur saltem et obtegitur digno linteo, attentionis venerationisque significandae causa.

56. Altare symbolum est Christi, Calvariae, Sepulcri unde Dominus resurgit gloriosus, mensa est, qua super Agnus Dei conficitur; communio vero fidelium extra sanctuarium distribuitur. Ideo altare venerationem habet, incenso suffitur aeque ac liber Evangeliorum super ipso depositus. En quod legimus in Catechismo: “*Altare, circa quod Ecclesia in Eucharistiae celebratione congregatur, duas eiusdem mysterii praesentat rationes: altare sacrificii et mensam Domini, et quidem eo magis quod christianum altare symbolum est Ipsius Christi, praesentis in medio congregationis fidelium Eius, simul sicut victimae pro nostra reconciliatione oblatae et sicut cibi caelestis qui nobis Se dat. ‘Quid est enim altare Christi nisi forma corporis Christi?’ inquit sanctus Ambrosius, et alibi: ‘Forma corporis altare est et corpus Christi est in altari’.*”

Tabernaculum praesentiae

57. Adoratio se non contraponit communioni neque iuxta eam consistit; communio tunc hominis attingit profunditatem, cum adoratione sustentatur. Nulla est conflictio signorum inter tabernaculum et altare celebrationis eucharisticae. Eucharistiae praesens adest, neque vero temporis ordine definitur neque hora Missae circumscribitur. Mysterium est quod manet in aevum, usque ad adventum Domini in gloria.

Fideles orientales, qui quidem eucharistica adoratione carent, saepe tamen super altari, ubi librum quoque Evangeliorum collocant, *artophorium* servant, in quo Sacra Dona pro infirmis et absentibus custodiuntur.

58. Propterea comparatio proportioque oportet sit inter altare, tabernaculum et sedem, quod Dominus praeminet ministro Suo. *Sedes* celebrantis, in qua, ut liturgia monet, oportet “omnis species throni vitetur”, nullo pacto laedere debet positionem praecipuam et , ut ita dicamus, centralem et tabernaculi et crucis. Quodsi altare maius includit tabernaculum, expedit, sedem non anteponi, nam qui celebra humilis et esse et videri debet. Si autem altare positum sit medio in presbyterio, sedes vero postposita sit, inveniendae erunt compositiones insignes et ad munus aptae, quae faveant “communicationi inter sacerdotem et populum”. In summa, iuvat de eo monere, quod et in occidente et in oriente, “dispositio locorum, imaginum, vestium liturgicarum, supellectilis non gustui relinquitur singulorum, sed respondere debent intrinsecis exigentiis celebrationum et inter se cohaerentes esse debent”.

Caput VI

Eucharistia: Donum adorandum

Spiritus liturgiae adoratio est

59. S. Cyrillus Ierosolymitanus his hortatur verbis : “tum vero post communionem corporis Christi, accede et ad sanguinis poculum: non extendens manus, sed pronus, et adorationis ac venerationis in modum, dicens *Amen*”. Illud enim affirmari licet, a communione sacramentali adorationem scaturire, quo vocabulo actus significatur profunda et corporis et animae inclinationis. Praecipui adorationis actus, quibus praeterea catholici et orthodoxi coniunguntur, corporis inclinatio (*proskýnesis*) et genuum flexio (*gonyklisia*) sunt. Ut status erectus resurrectionem significat, ita prostratio corporis humi procumbentis adorationem significat Eius, qui resurrexit et Vivens est. In Novo Testamento, praesertim in liturgia Apocalypses, pluries nomen *proskyneseos* occurrit, et liturgia illa caelestis Ecclesiae proponitur in exemplum et criterium liturgiae terrestris. Gestibus adorationis, quos liturgia observari vult, et maiestatem dominicam agnoscimus et hominem Dei esse.

Genuum flexio et status erectus habitus sunt unius eiusdemque adorationis, qui servandi sunt dum preces eucharisticas et communionem facimus. Praeterea, devota adoratio memoriam renovat mysterii praesentis et illud commonefacit, non esse Missam tantummodo convivium fraternalum. Hoc necesse est, spiritum corroborari liturgiae christiana, quae communio cum Christo est, Dei adoratio et oblatio omnium rerum, historiae, universi mundi, sui ipsius, Ipsi collata.

Communio et adoratio separari nequeunt

60. Communicare inire est communionem Domini et sanctorum Ecclesiae terrestris et caelestis. Proinde communio et contemplatio invicem se implicant. Communionis sacramentum sumere non possumus, quin ratione sumamus *personalis* : “Ecce sto ad ostium, et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum” (*Ap* 3, 20). Quae omnium profundissima est veritas de eucharistica pietate.

Ut Ecclesia catholica sentit, adorationis habitus non soli celebrationi eucharisticae circumscribitur, sed etiam ad Eucharistiae cultum pertinet extra Missam, quippe qui sit “inaestimabilis cuiusdam pretii” est praordinatus ad “communionem, sacramentalem ac spiritalem” fidelium. Ad ritus communionis liturgiae byzantinae hymnus canitur “Lumen vidimus”, non enim si quis Eucharistiam contemplatur praesumptio est, sed si eam in cibum sine discretione assumit, abusus est (cf *1 Cor* 11,28). Apud Ecclesiam latinam omnia custodienda et firmando sunt, quae a fide II millennii sunt tradita.

Adoratio eucharistica, quae principium habet in communione, eucharisticae pietatis actibus provehitur, cum Deus Pater adoretur in *Spiritu* et in *Veritate*, in Christo, qui e mortuis resurrexit et vivit, quique in nobis vere praesens adest.

Sensus mysterii et habitus, quibus exprimitur

61. Res sacrae Spiritum Sanctum significant. Apud S. Basilium Magnum legimus : “omnia quae sacram habent, ab Eo acceperunt”. Quamquam, quo tempore rei sacrae notionem extenuari et conculcari videmus, subit cogitatio, fines, quibus sacram et profanum separarentur, infractos esse, tamen nec Deus e mundo hominum se recipit eum saeculo suo tradens. Quamdiu mundus transformatus non erit neicum Deus “omnia in omnibus” (*1 Cor 15,28*) est , tamdiu sacri profanique distinctio vigebit servata.

Eucharistiae nota mystica percipitur etiam in precibus, quibus se sacerdos ad Missam atque ad Communionem praeparat necnon in gratiarum actione; praeterea in silentio percipitur, in gestibus purificationis, in oblatione incensi, in genuum flexionibus, in capitis corporisque inclinationibus. Unde participatio intima potissimum fit. Participes efficimur actionis cuiusdam, quae, quamvis inter homines fiat, nostra propria non est, nam Ipse, qui Verbum est, dein caro factus est ; actio vere liturgica actio Dei est ipsius. Quae liturgiae christianorum et novitas est et peculiaritas : nam Deus ipse agit idemque, quod est essentiale, id conficit. Quodsi minus nobis consciit simus, participes nos fieri, habitus in liturgia assumendi nonnisi externi manent et adventicii.

Eucharistia sacramentum pietatis

62. Liturgia est *festum* pro Christo, qui e mortuis resurrexit. Hac re sensum festi contineri ac praesertim diei *dominicae* christianus ducit. Expressiones vero pietatis populi Dei, in quibus eminet cultus eucharisticus extra Missam, originario quodam nexus cum liturgia eucharistica coniungitur; qui nexus attente discerni debet.

In liturgia ratione peculiari *inculturatio fidei* exercetur. Quae quodammodo ipsa in Incarnatione primum effecta est, cum Verbum hominis naturam sumpsit et hominum se sermone expressit et tempore, loco, cultura illa peculiari, ubi Jesus vixit. Hoc ex eventu, ut Concilium Vaticanum II illustravit, habitus scaturit Evangelium et liturgiam et doctrinam christianam in culturas cuiusvis gentis et regionis producendi, ut ii, quibus nuntius est perferendus, efficaciter pertingi possint, pauperes praesertim hominesque simplices corde.

63. Distinguitur a liturgia *pietas popularis*, quae fidei unitate spatia coniungit ampla et culturas complectitur diversas, sed censeri potest manifestatio sua sponte a liturgia orta. Nam a circuitu liturgiae formae sunt ortae adorationis et veteres et recentiores, ut sunt benedictio Sanctissimi Sacramenti, processio eucharistica, Hora sancta, supplicatio quadraginta horarum, adoratio perpetua, Congressus eucaristici.

Et liturgia et pietas popularis fidei sunt expressiones vitaeque populi christiani. Dum curamus ut inculturatio christianismi in culturis non christianis fiat, minus sunt tamen neglegendae, verum etiam colendae sunt culturae et traditiones religiosae populares, quae ipso in christianismo floruerunt. Nam idem Spiritus Sanctus et liturgiam suscitat et, in fide, pietatem popularem.

64. In cultu Eucharistiae extra Missam praebito, elementa percipiuntur spiritualitatis cuiusdam eucharisticae, quae “ad communionem sacramentalem ac spiritalem continuatur...Thesaurus inaestimabilis est Eucharistia, non solum cum celebratur, sed etiam cum ante eam extra Missam sistitur : hoc permittit ut suo de fonte gratia hauriatur”. Contemplatio et adoratio desiderium acuunt creaturae, ut tota simul cum Domino coniungatur et Creatore suo, atque eodem tempore conscientiam reserant indignitatis nostrae. Proinde S. Pater commonet de usu ‘communionis spiritualis’, quam magistri vitae spiritualis commendant iis omnibus, qui sacramentaliter communicare nequeunt.

Proinde etiam extra S. Missam Dominus Iesus vivus est cibus spiritualis. Quod arcanum est cum nobis Dei mysterium, qui nos comitatur, dum iter percurrimus nostrum.

Caput VII

Eucharistia : Donum pro missione

Sanctificatio et divinizatio hominis

65. Personalem Eucharistiae significationem illustrat, fas est dictu, S. Cyrillus Ierosolymitanus, quandoquidem, ut ille monet, Sacramenti beneficio Corporis et Sanguinis Christi homo fit “concorporeus (*sýssomos*) et consanguineus (*sýnaimos*) Eius”. Chrysostomus autem sibi a Christo haec dici audit : “in terram descendii, non solum tecum misceor,

sed etiam te amplector: comedor, in frusta concidor, ut multa sit commixtio et unio. Quae enim uniuntur, in suis terminis stant, ego autem tecum contexor. Nolo ut deinceps quid medium intercedat ; utraque unum esse cupio”. Propterea corpus hominis fidelis quodam modo domicilium fit Dei Trinitatis : “Christum eiusque Patrem atque Paracletum habet inhabitantem”. Itaque, in Divina Liturgia byzantina concinunt : “Vidimus lumen verum, accepimus Spiritum caelestem, invenimus fidem veram, indivisibilem Triadem adorantes : nam ipsa salvos fecit nos”.

Habet igitur communio efficaciam ontologicam, cum consociatio sit cum vita Christi, unde vita hominis transformatur. Per eam quasi quoddam mancipium oritur et nexus vitalis, quibus filialis adoptio baptismi perficitur et compleetur.

66. Alia quadam ratione, gratia sacramentalis eucharistica *antidotum* est quo et liberamur et defendimur a peccato. Eucharistia corroborat vitam christiani supernaturem eandemque munit contra amissionem virtutum theologalium. Sacramentum est vivorum, videlicet eorum, qui gaudent coniunctione cum Christo et Ecclesia. Nam peccatum mortale concitat separationem a Deo et ab Ecclesia et impedit quominus homo ad Eucharistiam accedat. Eucharistia igitur antidotum est, efficax medela ad vulnera sananda a peccato illata, ope misericordiae divinae, quam ipsa significat et patrat: “Disce Domini benignitatem, quod ne modicum quidem distulerit, sed mox, ut vidit quod factum erat, et ulceris magnitudinem, ad opitulandum festinaverit, ne ulcus grassando fieret incurabile vulnus...pro sua bonitate neque ad parvum tempus a cura sua destitutum illum relinquit”.

Eucharistia ergo donum est, quod nos ratione personali interrogat; quae nota *personalis* sacramenti in actione pastorali confirmanda est .

Eucharistia vinculum caritatis

67. Princeps effectus et verus Eucharistiae est “ Forma est panis et vini, veritas est carnis et sanguinis, virtus unitatis et caritatis”, ut legimus in epistula quadam a papa Innocentio III data. S. Thomas hanc veritatem confirmat, cum dicat effectum immediatum esse *corpus Christi verum*, immolatum et vivum, in sacramento praesens. Quae praesentia substantialis pro iis, qui eius sunt participes in loco et tempore peculiaribus, actualis est, cum in eis operetur transformatio illa, quae pignus est caelstis convivii. Ut a Concilio Vaticano II monemur “in quavis altaris communitate, sub Episcopi sacro ministerio, exhibetur symbolum illius caritatis et unitatis Corporis mystici, sine qua non potest esse salus”.

Unitas *cum* Christo, qui caput est mystici corporis, Ecclesiae, fructus est Eucharistiae princeps, quae ita exprimit significationem suam.

Quod Christi mancipio et nexu proprii sumus et membra exsistimus corporis Ecclesiae, effectus est immediatus et specificus baptismi (cf. *Rm*, 6,1-11), qui tamen per Eucharistiam perfectionem consequitur. Immo propter hoc ipsum, quod per baptismum insertus est in Christi Corpore, Christifidelis Eucharistiae particeps fieri potest. Eucharistia igitur praeponit communionem ecclesiale in baptismo receptam. In ea fidelis sacerdotium baptismi exercet et crescit in relatione vitali cum Christo (cf. *Io* 6,55-57). Quacum re uno vinculo copulata et conexa est unitas Christifidelium, qui testes sunt caritatis mutuae, quippe qui membra sint eiusdem corporis; quae unitas necessario requiritur, ut credit mundus (cf *Io* 10, 9-17; 15, 1-11; 17, 20-23). In Eucharistia Christus nos ad caritatem hortatur et intra et extra Ecclesiam.

Pharmacum corporis et spiritus

68. Eucharistia, praesertim tempore aegritudinis et in articulo mortis, *viaticum* vocatur ad vitam aeternam. In ea futurae gloriae *pignus* datur, visionis Dei, ut Ipse est. Ita Concilium Tridentinum traditionem repetit Patrum, qui Eucharistiam *pharmacum immortalitatis* vocabant pro homine, quem hortabantur ut eam manducaret usque ad adventum Domini in gloria, cum iuxta promissum eius (cf. *Io* 6, 54), postremus Eucharistiae effectus perficietur: carnis videlicet resurrectio.

Eucharistia est convivium “ad mortem vincendam”, quo “comparatur, ut ita dicamus, resurrectionis ‘secretum’” ad vivendum in aeternum. *Vita aeterna* nec diuturnitas est nec mera temporis perpetuitas, sed alia est condicio existentiae. Apud S. Ioannem *bίος*, quae vita est huius mundi fluxa, aliud est, quam *ζωή*, quae vere vita est in nos ingrediens cum Dominum convenimus. Qui sensus est promissionis eius: “Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me habet vitam aeternam...transiit a morte in vitam” (*Io* 5, 24s), “Ego *sum* resurrectio et vita : qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet : et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum” (*Io* 11, 25). Hac inducti Eucharistiae significatione *eschatologica*, resurrectionem ultimam exspectamus, cum Deus omnia in omnibus erit (cf. *1 Cor* 15, 28).

69. Christianorum fides non solam animae immortalitatem, sed etiam carnis pollicetur resurrectionem, integri videlicet hominis. Gratia Eucharistiae transformans omnia complexu suo continet, quae ad rem *anthropologicam* pertinent et vim habet ad aspectus existentiales cuiusvis hominis, ut sunt libertas, sensus vitae, doloris, mortis. Nisi his quaestionibus responderet fundamentalibus, haudquaquam facile quis posset, se huic sacramento, ut operi salutis et hominis in Christo transformationis, committere.

Significatio socialis Eucharistiae

70. Christiani qui Eucharistia aluntur, animam alunt suam iidemque anima fiunt, qua mundus sustinetur et ita sensum christianum, qui sensus est sacramentalis, vitae donant. A sacramento caritatis donum et solidarietatis scaturit, quoniam sacramentum altaris a mandato novo, ut invicem diligamus, separari non potest.

Eucharistia vis est, qua transformamur et in virtute confirmamur. Ipsa “movet peregrinationem nostram historicam atque semen spei vivacis serit in cotidiana singulorum devotione erga propria officia” in familia, in opere navando, in occupationibus rei publicae. Hac nota *sociali* Eucharistiae propria, missio unius cuiusque hominis in Ecclesia corroboratur et in fiducia firmatur.

71. Iam inde a saeculo II ineunte S. Ignatius Antiochenus christiani nomine eos appellat, qui “secundum dominicam vivunt”, in fide constituti de Domini resurrectione eiusdemque praesentia in celebranda Eucaristia. S. Iustinus autem illud maxime illustrat, sollicitudine rei moralis conclusionem Eucharistiae dominicalis urgeri: “Qui abundant et volunt, suo arbitrio, quod quisque vult, largiuntur, et quod colligitur apud eum, qui preeest, deponitur, ac ipse subvenit pupillis et viduis, et iis, qui vel ob morbum, vel alima ob causam egent, tum etiam iis, qui in vinculis sunt et advenientibus peregre hospitibus: uno verbo omnium indigentium curam suscipit”.

In Eucharistia fundamentum et perfectionem adipiscitur *missio ad gentes*. Ab Eucharistia debitum oritur omnis hominis christiani cooperandi ad dilatandum Corpus Ecclesiae. Nam actio missionaria “per verbum praedicationis, celebrazione sacramentorum, cuius centrum et culmen Eucharistia est, praesentem efficit Christum illum, qui salutis est auctor”. Mandatum missionarium, quod saepe *martyrium* secum tulit, quod usque ad nostram memoriam et pastores et Christifideles ipsa in Eucharistia celebranda subierunt, illud expetit, ut salus, in sacramento panis et vini donata, ad hominum multitudinem perveniat.

Sancta igitur communio suos omnes offert *fructus*: nos artius cum Christo copulat, nos a peccato separat, ecclesiale communionem solidat, nos obligat pauperibus, gratiam auget, aeternae vitae pignus donat.

CONCLUSIO

72. Dominus Iesus Eucharistiam instituit, ut sacramentum esset communionis et revelationis Patris. Cui rationi Beata Virgo Maria princeps adhaesit : “Quodam nempe modo Maria suam *fidem eucharistica* significavit antequam Eucharistia institueretur, eo quod *suum virginalem uterum Dei Verbi incarnationi commodavit...* Itaque *arta* intercedit *similitudo* inter illud *fiat* quod Maria Angelo nuntianti dixit, et illud *amen* quod quisque fidelis Domini corpus suscipiens enuntiat. Maria rogata est ut eum crederet, quem Ipsa concepisset Spiritus Sancti virtute, esse «*Dei Filium*» (cf *Lc 1,30-35*). Virginis fidei in continuatione, in Eucharistico Mysterio nos rogamus ut eudem Iesum, *Filium Dei et Mariae Filium*, sua cum tota humana ac divina existentia credamus sub specie panis vinique adesse”.

Primo a Paschate cum Dominus Iesus cum discipulis novum ultimumque exitum a servitute peccati fecit, iam nullus est sanguis agni, sed panis et vinum adsunt, et omnibus distribuuntur, corpus et sanguis Veri Agni Dei. Ita Novum completur Testamentum.

Ut Catechismus Ecclesiae Catholicae, S. Irenaei verbis usus, commonet: “Eucharistia est nostrae fidei compendium et summa: «Nostra autem consonans est sententia Eucharistiae, et Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram»”.

73. In sacramento praesentiae substantialis, fides vim reperit et impulsionem, ut re vera *lex orandi* in eodem vinculo maneat, quo *lex credendi* continetur atque *lex agendi* fiat vitae et missionis Ecclesiae. Exinde Eucharistia *dynamismum quoque personalem* habet : donum est celebrandum, quo in altiore mysterii cognitionem salutis immaginatur, ad communionem adducimur, ad adorationem inducimur, donum demum quod vitam per missionem et ministerium pastorale agitat et impulsu ad caritatem intra et extra Ecclesiam dat.

Eucharistia sua ipsius natura, uno vinculo, quod rescindi nequit, copulatur cum notis Ecclesiae peculiaribus, quibus una, sancta, apostolica, catholica est, ut in Symbolo fidei profitemur. Ita vita et missio communatum christianarum in mundo indolem servant Ecclesiae propriam, quamdui eius integrum donorum thesaurum custodiunt et promovent. Argumentum Synodi illud demonstrat, quod Ecclesia de Eucharistia vivit ita, quod ab ea, ut a fonte quodam, vitam accipit divinam, quae ab alto venit et in missione sua ad Eucharistiam tendit ut ad culmen sui mysterii communionis: “Sic enim collocatur Eucharistia veluti *fons* eodemque tempore *culmen* universae evangelizationis, quoniam finis eius est hominum communio cum Christo in Eoque cum Patre et Spiritu Sancto”.

QUAESTIONES

- 1. *Eucharistia in vita Ecclesiae:*** Quod momentum tribuitur adorationi eucharisticae in vita vestrarum communatum et fidelium? Quam frequens esse videtur participatio ad S. Missam die dominica? Diebus vero ferialibus? Magnis autem festis anni liturgici? Suntne de hac re rationes statisticae, approximato saltem more?
- 2. *Doctrina eucharistica et formatio animi:*** Qui nixus efficiuntur ut vestrī communitatibus et singulis fidelibus doctrina integra et plena de Eucharistia tradatur? Praecipua ratione, qui usus fit Catechismi Ecclesiae Catholicae, nn. 1322-1419, et Encyclicae “Ecclesia de Eucharistia”, praesertim a sacerdotibus, diaconis, personis consecratis, laicis in pastorali occupatis? Quomodo spondet formatio fidei in Eucharistiam: in catechesi initiationis? in homiliis? in consiliis formationis permanentis sacerdotum, diaconorum permanentium, seminaristarum? personarum consecratarum? Christifidelium?
- 3. *Perceptio eucharistici mysterii:*** Quid potissimum Eucharistiam esse censem sacerdotes et fideles vestrī in communitatibus? Censem eam esse: sacrificium? memoriale mysterii paschalis? praeceptum dominicale? convivium fraternum? actum adorationis? alia...? Videtur in praxi unus aliquis ex his aspectibus praevalere? Quae causae esse putantur huius praelationis?
- 4. *Fusca in celebratione Eucharistiae:*** in Encyclica c.t. *Ecclesia de Eucharistia* (n 10) Summus Pontifex commemorat “fusca” in celebratione eucharistica. Qui aspectus negativi (abusus, aequivocationes) deprehendi possunt in cultu eucharistico? Quae elementa quique gestus in praxi effecti obscurare possunt sensum profundissimum Mysterii eucharistici? Quae causae esse possunt, quae ad hunc statum conducant, unde fideles turbentur?
- 5. *Celebratio eucharistica et normae liturgicae:*** deprehenduntur in more quo sacerdotes celebrant, modi aliqui normis liturgicis ab Ecclesia catholica stabilitis (Cf *Institutio Generalis Missalis Romani*, cap. IV; *Instructiones pro Applicatione Praescriptionum Liturgicarum Codicis Canonum Ecclesiarum Orientalium*) explicite aut implicite contradicentes ob desiderium personalismi et protagonismi? Quae putantur esse causae huius modi se gerendi? Quae elementa quique gestus effecti inter Missae celebrationem vel etiam in cultu eucharistico extra Missam, iuxta proprias normas et dispositiones, peculiariter curari debent, ut sensus profundissimus magni Mysterii fidei in dono Eucharistiae absconditi in lucem ponatur?
- 6. *Sacramenta Eucharistiae et Reconciliationis:*** Conversio princeps est condicio plene participationis ad Communione eucharistica. Quomodo percipiunt fideles relationem inter sacramentum reconciliationis et Eucharistiae? Celebratio S. Missae festum quoque est salutis a peccato et a morte. Quomodo respondet huic peccatorum conversioni, praesertim die Dominica, ut fideles intra tempus opportunum ad sacramentum Paenitentiae accedere possint ut ad Eucharistiam participant? In vita communatum christianarum fit aut adfluxus fidelium indiscriminatim ad Communione participantium aut abstinentia sine causa ab Eucharistia? Quid efficitur ad audiitorium fidelibus praestandum ut discernant se ipsos utrum in debitibus versentur condicionibus ut ad hoc magnum accendant Sacramentum?
- 7. *Sensus sacri in Eucharistia:*** Eucharistia mysterium est praesentiae verae Dei in nobis, sed eodem tempore mysterium ineffabile est. Quomodo exprimi debet sensus sacri quoad Eucharistiam? Sacerdotes et fideles quomodo eum manifestant in cottidiana S. Missae celebratione, magnis festis et temporibus liturgicis per annum? Suntne habitus vel consuetudines cultuales quibus hic sacri sensus obscuretur?
- 8. *Sancta Missa et celebratio Verbi:*** Quod attinet ad celebrationes Liturgiae Verbi cum Eucharistiae distributione saepe praesidente laico vel ministro extraordinario, in paroeciis adhuc sacerdotem exspectantibus: quam late fit hoc in paroeciis vestrī? Qua specifica formatione donantur responsabiles? Valentne fideles intellegere quid differat inter

huiusmodi celebrationes et Sanctam Missam? Cognoscuntne apte distinctionem essentialem inter ministerium ordinatum et ministerium non ordinatum?

9. Eucharistia et cetera sacramenta: Quae mensura et quae criteria tenentur in ceteris sacramentis inter Sanctam Missam celebratis? Ubi sacramenta et sacramentalia celebrentur inter S. Missam (matrimonia, exequiae, baptismata, etc.) praesentibus fidelibus non assiduis, acatholicis, hominibus non creditibus, quae praecautiones adhibentur ne quis et gravitate et debita praeparatione privus ad Eucharistiam accedat?

10. Praesentia realis Christi in Eucharistia: Fideles vestris in paroecis praeservaverunt fidem in praesentiam realem Domini in Sacramento Eucharistiae? Percipiuntne lucide donum Praesentiae realis Domini? Fiuntne in liturgiae S. Missae vel in cultu eucharistico phaenomena quae periculum habent, ne minorem considerationem induant Praesentiae Realis? Si talia phaenomena fiunt, quae causae esse possunt?

11. Eucharistica devotio: Cultus SS. Sacramenti occupatne debitum locum in vita paroeciae et communitatum? Quod momentum tribuitur a pastoribus Adorationi SS.mi Sacramenti? Adorationi perpetuae? Benedictioni SS.mi Sacramenti? Orationi personali ante Tabernaculum? Processioni in festo Corporis Domini? Devotioni eucharisticae in missionibus popularibus?

12. S. Missa et vita liturgico-devotionalis: Valentne fideles percipere quid intersit inter S. Missam et ceteras devotiones ut sunt Liturgia Horarum, celebratio sacramentorum et sacramentalium extra Missam, Liturgia Verbi, processiones, etc.? Quomodo manifestatur differentia substantialis inter celebrationem eucharisticam et ceteras celebrationes liturgicas et paraliturgicas?

13. Decus in celebratione Eucharistiae: Vestris in Ecclesiis tribuitur attentio decori celebrationis eucharisticae? Quibus condicionibus artisticis et architectonicis liturgicae celebrationes fiunt, et sollemnes et de feria? Patetne ab hac accommodacione spatii ambientis convivium eucharisticum esse vere “sacrum” convivium (*Ecclesia de Eucharistia*, 48)? Quam saepe et quibus de causis Eucharistia extra locos cultui praestitutos celebratur?

14. Eucharistia et inculturatio: Quantum spatum est concedendum inculturationi in celebratione Sacramenti Eucharistiae ad vitandum importunum quandam creandi pruritum, qui temporum modos imaginosos et insolentes consecutatur? Quae criteria in praxi adhibentur huius inculturationis causa? Gaudent debita consideratione in Ecclesia occidentali normae illae propositae ab instructione “*De Liturgia Romana et inculturatione*”? Quomodo agitur de inculturatione in Eucharistia apud Ecclesias orientales?

15. Nota eschatologica Eucharistiae : Illustraturne satis nota eschatologica Eucharistiae in catechesi, in formatione permanenti, in homiliis et in celebratione eucharistica? Quomodo exprimitur tensio eschatologica quam Eucharistia in vita pastorali suscitat? Quomodo manifestatur in celebratione S. Missae “communion Sanctorum”, qua res eschatologica anticipatur?

16. Eucharistia, oecumenismus, dialogus inter religiones, sectae: Adversus notiones de Eucharistia quae propriae sunt fratribus occidentalibus separatis, atque adversus provocaciones quae a ceteris et religionibus et sectis proveniunt, quomodo praeservatur et offertur Mysterium Sanctissimi Sacramenti sua in integritate, ne fideles in confusiones et errores inducantur, prasertim cum conventus oecumenici et interreligiosi fiunt?

17. Eucharistia et “intercommunio” ecclesialis: “Celebratio Eucahrstiae esse non potest initium communionis” (*Ecclesia de Eucharistia*, 35). Quomodo applicantur normae de intercommunione, quae dicitur, (cf CIC 844)? Christifideles cognoscuntne normam illam, ex qua fidelis catholicus Eucharistiam in communitatibus sacramento Ordinis parentibus accipere non potest (cf. *Ecclesia de Eucharistia* 46)?

18. Eucharistia et vita moralis: Eucharistia vitam moralem christiani auget. Quid sentiunt fideles de necessitate gratiae sacramentalis ad vitam secundum Spiritum degendam ut sancti fiamus? Quid sentiunt fideles de relatione inter receptionem sacramenti Eucahrstiae et ceteros christianaee vitae aspectus, ut sunt: personalis sanctificatio, studium mores in vita servandi, caritas fraterna, aedificatio societatis terrenae, etc.?

19. Eucharistia et missio: Eucharistia donum quoque pro missione est. Habentne fideles conscientiam eius, quod Sacramentum Eucharistiae ad missionem inducit, quam ipsi in mundo, suo quisque ex vitae statu, perficere debent?

20. Rursus de Eucharistia: Qui alii aspectus, praecedentibus quaestionibus minus inclusi, praeterea sunt considerandi quod ad Sacramentum Eucharistiae attinet, ad *Instrumentum Laboris* pro discussione synodali praeparandum?

S. Leonis Magni, *Sermo 2 de Ascensione*, 61 (74), 2: *SCh* 74bis, 278.

Origenis, *In epistolam ad Romanos*, 4, 2: *PG* 14, 968B.

Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum concilium*, 14 e 48; II Coetus Extraordinarii Generalis Synodi Episcoporum (1985), *Relationem finalem*, II.B.b.1.

Cf. *Institutionem Generalem Missalis Romani* (20.IV.2000), 13; Conc. Oecum. Tridentin., sess. XXII, cap. 6.